En esta autoposesión del propio ser en su unidad se funda el que el hombre, subsistente intelectual,

14. *Inter animata vero corpora proximum locum tenent plantae, in quibus iam emanatio ex interiori procedit in quantum scilicet humor plantae intraneus in semen convertitur, et illud semen, terrae mandatum, crescit in plantam. Iam ergo hic primus gradus vitae invenitur: nam viventia sunt quae seipsa movent ad agendum; illa vero quae non nisi exteriora movere possunt, omnino sunt vita carentia. In plantis vero hoc indicium vitae est, quod id quod in ipsis est, movet ad aliquam formam. Est tamen vita plantarum imperfecta: quia emanatio in eis licet ab interiori procedat, tamen paulatim ab interioribus exiens quod emanat, finaliter omnino extrinsecum invenitur. Humor enim arboris primo ab arbore egrediens fit flos; et tandem fructus ab arboris cortice discretus, sed ei colligatus; perfecto autem fructu, omnino ab arbore separatur, et in terram cadens, sementina virtute producit aliam plantam* (Tomás de Aquino, *Summa contra gentiles* IV, c.11, n.3).

15. *Ultra plantarum vero vitam, altior gradus vitae invenitur, qui est secundum animam sensitivam: cuius emanatio propria, etsi ab exteriori incipiat, in interiori terminatur; et quanto emanatio magis processerit, tanto magis ad intima devenitur. Sensibile enim exterius formam suam exterioribus sensibus ingerit; a quibus procedit in imaginationem; et ulterius in memoriae thesaurum. In quolibet tamen huius emanationis processu, principium et terminus pertinent ad diversa: non enim aliqua potentia sensitiva in seipsam reflectitur. Est ergo hic gradus vitae tanto altior quam vita plantarum, quanto operatio huius vitae magis in intimis continetur: non tamen est omnino vita perfecta, cum emanatio semper fiat ex uno in alterum* (Tomás de Aquino, *Summa contra gentiles* IV, c.11, n.4).

16. *Est igitur supremus et perfectus gradus vitae qui est secundum intellectum: nam intellectus in seipsum reflectitur, et seipsum intelligere potest* (Tomás de Aquino, *Summa contra gentiles* IV, c.11, n.5).

17. Cfr. Tomás de Aquino, *Super De divinis nominibus* c.4, lect.16.

18. Canals, Franciso. *Sobre la esencia del conocimiento* (Barcelona: PPU, 1987).

pueda hacer suyas las formas inteligibles, haciéndose algo uno con lo conocido: “El entendimiento en la medida que entiende algo, en la misma medida se hace algo uno con lo entendido”.¹⁹ Y de esta unión emana el concepto en el que el hombre dice interiormente lo conocido, en una intimidad muy superior a la de los otros vivientes corpóreos;²⁰ y por eso debe decirse que “la acción intelectual, es una operación vital unida al principio”.²¹ La semejanza que se comunica interiormente en este grado de perfección vital que es el conocer no emana de la potencia, sino de la actualidad del entender: “Como surge el acto del acto, tal y como el esplendor de la luz y la razón entendida del entendimiento en acto”.²²